
 
 
 
ROMÂNIA                                 
JUDEŢUL SĂLAJ                      
COMUNA CRASNA                                                           
CONSILIUL LOCAL       

HOTĂRÂREA Nr.31. 
Din data de 30.04.2024. 

privind aprobarea cuantumulului chiriei aferentă locuințelor pentru tineri destinate 
închirierii, realizate de Agenția Națională pentru Locuințe în comuna Crasna 

 
Consiliul local al comunei Crasna,judeţul Sălaj, 

 Având în vedere:  
- Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre cu nr.3591/22.04.2024, Raportul de 
specialitate cu nr.3598/23.04.2024 și Avizul Comisiei de specialitate a Consiliului Local; 

         În conformitate cu temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
- Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare; 
-   art. 8, alin. (2),(4),(7) alin.( 8), alin.( 9), alin 9^1, alin 9^3, alin. (10), alin.(11) alin. (13), alin. (14) din 
Legea nr. 152/1998 privind infiintarea Agentiei Nationale pentru Locuinte, republicata cu modificarile 
si completarile ulterioarte; 
 - Prevederile art 15, alin. (13),alin (23)- (23^2), alin (24)-(24^2), alin.(25), alin.(26) si alin.(27) din 
Normele metodologie de punerea in aplicare a Legii nr. 152/1998 privind infiintarea Agentiei Nationale 
pentru Locuinte, aprobate prin HG nr. 962/2001, cu modificarile si completarile ulterioare ; 
 - Legea nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national;  
- HG 1594/28.12.2022 pentru modificarea nr. crt. 3.1 din anexa la Hotararea Guvernului nr. 1058/2009 
privind stabilirea regimului juridic al unor locuinte pentru tineri, destinate inchirierii, construite prin 
programme de investitii la nivel national si aflate in administrarea consiliilor locale ; 
-prevederile  art.129 alin(2) lit. “d” si ale alin.(7) lit.”q” si art.139 alin.(3) lit.”g”si alin (6), din OUG nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
          În temeiul art.196 alin.1 lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ,cu modificările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. (1) Se aprobă cuantumul chiriei aferentă locuințelor pentru tineri destinate închirierii, 
realizate de Agenția Națională pentru Locuințe în comuna Crasna, conform Anexei nr.1, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Anual cuantumul chiriei aferentă locuințelor pentru tineri destinate închirierii, realizate de 
Agenția Națională pentru Locuințe în comuna Crasna se majorează  cu rata inflației. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Compartimentul impozite, 
taxe locale -înregistrare vehicule. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general al comunei în termenul 
prevăzut de lege cu: 
 -Instituţia Prefectului - judeţul Sălaj; 
 -Primarul comunei Crasna; 
 - Compartimentul impozite, taxe locale – înregistrare vehicule; 
 - Monitorul oficial local; 

-Dosarul şedinţei. 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                 Contrasemnează, 
 CSEKE ZOLTAN- FERENC                     Secretarul general al comunei 
                                                                                                                 Lazar Veturia 
 

 



 
ROMÂNIA          Anexa nr.1.     
JUDEŢUL SĂLAJ        La HCL nr.31 . 
COMUNA CRASNA       din data de 30.04.2024. 
CONSILIUL LOCAL       
                                                          
 

 
Chiria locuință ANL actualizată cu rata inflației pe  anul 2024 
 
 

Nr. 
Crt. 

Nr. apartament Chiria lunara 
2024 
-lei- 

Suprafata 
apartament 

-mp- 
1 Ap. 1 121,18 37.45 
2 Ap.2 172,60 53.34 
3 Ap.3 164,22 50.75 
4 Ap4 121,18 37.45 
5 Ap.5 166,14 59.45 
6 Ap.6 188,01 58.1 
7 Ap.7 SCUTIT 55 
8 Ap.8 136,55 42.20 
9 Ap.9 166,14 59.45 
10 Ap.10 162,37 58.10 
11 Ap.11 153,57 54.95 
12 Ap.12 136,55 42.20 
13 Ap.13 172,47 53.30 
14 Ap.14 162,37 58.10 
15 Ap.15 164,22 50.75 
16 Ap.16 104,66 37.45 
17 Ap.17 166,14 59.45 
18 Ap.18 162,37 58.1 
19 Ap.19 177,81 54.95 
20 Ap.20 152,09 47 
21 Ap.21 192,37 59.45 
22 Ap.22 188,01 58.1 
23 Ap.23 177,81 54.95 
24 Ap.24 136,55 42.2 

 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                 Contrasemnează, 
 CSEKE ZOLTAN- FERENC                     Secretarul general al comunei 
                                                                                                                 Lazar Veturia 
 

 


	ROMÂNIA
	COMUNA CRASNA
	ROMÂNIA          Anexa nr.1.
	COMUNA CRASNA       din data de 30.04.2024.

